
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 110  DEL 19/01/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n. 3 posti di Dirigente Medico - disciplina Medicina Legale. Approvazione bando.

Estensore :  Emanuele Nori 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 19/01/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 19/01/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/01/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Emanuele Nori  

Proposta firmata digitalmente da Emanuele
Nori in data 18/01/2024

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 18/01/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n. 3 posti di Dirigente Medico - disciplina Medicina Legale. Approvazione bando.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTI  - il D. lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la Legge 29 dicembre 2022, n.197 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025;

• la Legge Regionale del 2 maggio 2017 n.4;

• la Legge Regionale del 11 luglio 2018 n.5,

• la Legge Regionale del 27 febbraio 2020, n.1;

- il Decreto del Commissario ad Acta del 31.10.2018 n. U00405 recante “Approvazione del Piano
Triennale  di  Fabbisogno di  personale  per  il  triennio  2018-2020 delle  Aziende e  degli  Enti  del
Servizio  Sanitario  regionale.  Approvazione  del  Regolamento  "Procedura  autorizzativa  per
l'assunzione  del  personale  del  S.SR.,  per  il  conferimento  dell'incarico  di  Direttore  di  struttura
complessa e per il conferimento d'incarico ai sensi -dell'art. 15 septies del Decreto Legislativo n.
502/1992 e successive modificazioni”;

• il Decreto del Commissario ad Acta del 12.09.2019 n. U00378, avente ad oggetto: “Integrazione
e modificazioni  al  Regolamento  “Procedura autorizzativa  per  l’assunzione del  personale  del
SSR, per il conferimento dell’incarico di struttura complessa, e per il conferimento dell’incarico ai
sensi dell’art. 15 septies del Decreto legislativo n. 502/92 e s.m.i.”, approvato con il Decreto
Commissariale ad Acta del 31.10.2018 n. 405”;

Pag 2 di 7



                                                                                               

-  il  D.C.A.  del  9.12.2019,  n.  U00496  recante  “Interventi  atti  a  garantire  la  continuità  delle
prestazioni  assistenziali  nell’ambito  della  riorganizzazione  della  rete  regionale  di  assistenza  –
proroga contratti a tempo determinato e rapporti di collaborazione coordinata e continuativa.”;

VISTA - la determinazione della Giunta della Regione Lazio n. G13558 del 10.10.2019, avente per
oggetto: Indizione di procedure concorsuali in attuazione del DCA n. U00405 del 2018;

DATO ATTO -della determinazione regionale n. G14246 del 20 ottobre 2022 di approvazione del
Piano triennale di fabbisogno di personale dell’ASL Viterbo nel triennio 2021-2023;

• della determinazione regionale n. G05286 del 18 aprile 2023 avente per oggetto “Disposizioni in
merito all’assunzione di personale da parte delle Aziende e degli Enti del SSR”;

VISTI - il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 riguardante il regolamento recante norme sull'accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;
• il D.P.R. n. 483 del 10/12/1997 riguardante il regolamento recante la disciplina concorsuale per il

personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale;

TENUTO  CONTO che  l’art.3,  comma  5-bis,  del  Decreto  Legge  del  10  maggio  2023,  n.51,
convertito  con modificazioni  dalla  Legge 3 luglio  2023,  n.87,  novella  l’art.1,  comma 547,  della
Legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificata ed integrata, sostituendo “A partire dal terzo
anno del corso di formazione specialistica, i medici e i medici veterinari regolarmente iscritti sono
ammessi alle procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica
disciplina bandita e collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”
con “A partire dal secondo anno del corso di formazione specialistica…”;

CONSIDERATO -  che la Regione Lazio, con nota prot. n. U1452912 del 14 dicembre 2023 ha
autorizzato la ASL di Viterbo all’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 unità di dirigente medico
– disciplina Medicina Legale;

• che  l’Azienda  ha  provveduto  a  richiedere,  senza  esito,  alle  aziende  sanitarie  regionali  la
trasmissione di graduatorie concorsuali valide, non risultate esistenti o disponibili; 

DATO ATTO - della peculiarità del SSR per quanto attiene al continuo impegno di formazione e di
aggiornamento tecnico-professionale e quindi della necessità di reclutare il  personale mediante
percorsi formativi innovativi;
• che il concorso pubblico in oggetto rientra nel complesso delle procedure concorsuali avviate a

livello regionali e pertanto assume natura di atto concorsuale di livello regionale;
• che l’assunzione dei vincitori del concorso, successivamente all’approvazione finale di merito, e

in  ogni  caso  subordinata  alla  verifica  da  parte  dell’Azienda  della  compatibilità  economico-
finanziaria;

RITENUTO -  di  indire  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo

Pag 3 di 7



                                                                                               

indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico - disciplina Medicina Legale;

• di espletare, parallelamente al concorso, anche la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n.
165/2001 s.m.i., rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed
inserito negli appositi elenchi, precisando che, nel caso in cui vengano coperti i posti oggetto di
concorso attraverso detta procedura, il concorso si intenderà revocato, nel caso in cui con la
suddetta procedura venga coperta soltanto parte dei posti messi a concorso, si procederà alla
copertura soltanto della restante parte;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
• di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3

posti di Dirigente Medico - disciplina Medicina Legale;
• di approvare il  relativo bando, allegato alla presente (all.  n. 1) deliberazione quale sua parte

integrante e sostanziale;
• di espletare, parallelamente al concorso, anche la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n.

165/2001 s.m.i., rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed
inserito negli appositi elenchi, precisando che, nel caso in cui vengano coperti i posti oggetto di
concorso attraverso detta procedura, il concorso si intenderà revocato, nel caso in cui con la
suddetta procedura venga coperta soltanto parte dei posti messi a concorso, si procederà alla
copertura soltanto della restante parte;

• di  trasmettere  alla  Regione Lazio,  Direzione Regionale  Salute e  Integrazione Sociosanitaria
copia della presente deliberazione e del relativo bando concorsuale ai fini della pubblicazione
del  bando  medesimo,  in  forma integrale,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lazio  e,  per
estratto (all. n. 2), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• di pubblicare il  bando concorsuale in forma integrale sul sito aziendale www.asl.vt.it  sezione
“concorsi e selezioni”;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 7



                                                                                               

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-110-2024-All_1-BANDO__concorso__medicina_legale_2024.doc.pdf 

 2. DEL-CS-110-2024-All_2-ESTRATTO_concorso__medicina_legale_2024.doc.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



